Дело № 5-14-188/2018
   										  (05-0188/14/2018)
         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24  мая   2018 года                                                                  г.Симферополь
Мировой судья судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым  Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  статьей  13.34  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в  отношении:
ООО «ИСП ИНКО-НЭТ», ОГРН …, ИНН/КПП …, расположенного по адресу: …,

у с т а н о в и л:

ООО «ИСП ИНКО-НЭТ» (далее – ООО «ИСП ИНКО-НЭТ») оказывает  телематические  услуги  связи на основании лицензии Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций № … от 31 марта 2015 года, которая  выдана  на срок  до  … года.
Являясь, оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ООО «ИСП ИНКО-НЭТ» … года  не  исполнило обязанности по ограничению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен, на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, чем нарушило требования ч. 2 ст. 15.6, ч. 10 ст. 15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», п. 5 ст. 46 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», пп. «а» п. 26 Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.09.2007 № 575.
Директор ООО «ИСП ИНКО-НЭТ»  Малтабар  Е.В.  в судебном заседании   вину  признала  и  пояснила, что  в результате сбоя  питающего контура серверного оборудования и переключения на резервную схему, системным администратором была допущена потеря контроля над вверенным  оборудованием, в результате произошло техническое нарушение выполнения требований законодательства.
Выслушав  директора ООО «ИСП ИНКО-НЭТ» Малтабар Е.В., исследовав  в  полном объеме представленные  по делу доказательства, мировой  судья  приходит  к  выводу о наличии в действиях ООО «ИСП ИНКО-НЭТ» состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.34 КоАП РФ, а именно неисполнение оператором связи, оказывающим услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязанности по ограничению или возобновлению доступа к информации, доступ к которой должен быть ограничен или возобновлен на основании сведений, полученных от федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций.
В соответствии с «Регламентом взаимодействия территориальных органов Роскомнадзора и филиалов ФГУП «РЧЦ ЦФО» в федеральных округах при выявлении фактов доступа к запрещенной информации и передачи материалов, подтверждающих нарушения ограничения доступа к запрещенной информации», утвержденным 30.03.2017 заместителем руководителя Роскомнадзора О.А. Ивановым,  в  Управление  Роскомнадзора  от  ФГУП «ГРЦЧ» в Республике Крым и г. Севастополе поступили акт мониторинга № … от 26.03.2018 года и протокол мониторинга № … от 26.03.2018 года  (л.д. 21-22, 23-29). Актом  и  протоколом  мониторинга зафиксировано  нарушение ООО «ИСП ИНКО-НЭТ» требований по ограничению доступа на территории Российской Федераций к 3 адресам ресурсов в сети «Интернет»:
…
Часть 5 статьи 46 Федерального закона от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи» оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предусматривает, что оператор  связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан осуществлять ограничение и возобновление доступа к информации, распространяемой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в порядке, установленном Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», а также обеспечивать установку в своей сети связи предоставляемых в порядке, предусмотренном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, технических средств контроля за соблюдением оператором связи установленных статьями 15.1-15.4 указанного Федерального закона требований.
В целях ограничения доступа к сайтам в сети «Интернет», содержащим информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, в соответствие  со ст. 15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» создается и ведется единая автоматизированная информационная система «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено» (далее – реестр).
В силу ч.10 статьи 15.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» предусмотрено, что в течение суток с момента включения в реестр сетевого адреса, позволяющего идентифицировать сайт в сети «Интернет», содержащий информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено, оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан ограничить доступ к такому сайту в сети «Интернет».
Согласно  сведениям Универсального сервиса  проверки  ограничения доступа к сайтам и страницам сайтов в сети «Интернет» …
включены в  «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено», на  основании  решений  Генпрокуратуры.
В соответствии с п. 13 Правил создания, формирования и ведения реестра, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 26.10.2012 № 1101 и п. 10 ст. 15.1 Закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» перечень доменных имен, указателей страниц сайтов в сети «Интернет», а также сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в сети «Интернет», доступ к которым обязан ограничить оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к сети «Интернет», обновляется ежедневно в 9 часов 00 минут и 21 час 00 минут по московскому времени. В течение суток с момента такого обновления оператор связи обязан ограничить доступ к таким сайтам в сети «Интернет».
В соответствии с пп. «а» п. 26 Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.09.2007 № 575, оператор связи обязан оказывать абоненту и (или) пользователю телематические услуги связи в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящими Правилами, лицензией и договором.
Согласно п. 5 Лицензионных требований (приложение к лицензии № 128755)  лицензиат  при оказании услуг связи обязан руководствоваться правилами оказания услуг связи, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.
Согласно ч. 2 ст. 15.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» в течение суток с момента получения указанного в части 1 настоящей статьи требования оператор связи, оказывающий услуги по предоставлению доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обязан ограничить доступ к соответствующему сайту в сети «Интернет». Снятие ограничения доступа к такому сайту в сети «Интернет»  не допускается.
Факт совершения ООО «ИСП ИНКО-НЭТ» вышеуказанного административного правонарушения, подтверждается   совокупностью   собранных   по   делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении от 04.04.2018 № … (л.д. 5-9); - актом мониторинга от 26.03.2018 № …  (л.д. 21-22); - протоколом мониторинга от 26.03.2018 № …  и  приложенными к нему скриншотами (л.д. 23-29); -  лицензией и  приложением к ней, содержащим лицензионные требованиям  (л.д. 38-41); - пояснениями  директора ООО «ИСП ИНКО-НЭТ» Малтабар Е.В., данными в судебном заседании.
Данные  доказательства  получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
При назначении административного наказания, суд  учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о  юридическом лице, ранее привлекавшегося к  административной ответственности по си. 13.34 КоАП РФ. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 13.34, 29.7 - 29.11 КоАП РФ,  мировой судья -
     П О С Т А Н О В И Л :

ООО «ИСП ИНКО-НЭТ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей  13.34  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятидесяти тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф  должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и городу Севастополь,  лицевой счет – 04751А91320), ИНН - 7705557717, КПП - 910201001, банк – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК – 043510001, р/с - 40101810335100010001, ОКТМО – 35701000, КБК - 09611690040046000140, УИН – 09600000000009670656.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления  в  части  штрафа.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя  Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя  Республики  Крым.

Мировой  судья:                                                                      Т.С. Тарасенко